

Số: 121/BC-UBND

Văn Lâm, ngày 28 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I/2024

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Lĩnh vực Công nghiệp, TTCN và Thương mại và Dịch vụ

- Công nghiệp và Tiểu thủ công nghiệp: Dự ước quý I năm 2024, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,5% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: sản xuất chế biến thực phẩm tăng 2,46%; sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy tăng 7,21%; sản xuất thuốc, hoá dược và dược liệu tăng 11,69%; sản xuất kim loại tăng 8,43%; sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (trừ máy móc, thiết bị) tăng 11%; sản phẩm bằng plastic tăng 6,68%. Một số sản phẩm có khối lượng sản xuất giảm so với cùng kỳ năm trước như: thức ăn cho gia súc, gia cầm giảm 3,86%; sơn và vecni tan trong môi trường nước giảm 56,30%; bê tông trộn sẵn (bê tông tươi) giảm 4,72%; dây cách điện đơn bằng đồng giảm 23,03%. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các Cụm công nghiệp đã được thành lập trên địa bàn như: Cụm công nghiệp Minh Khai (đến nay đã GPMB được 48,94/52,34ha, đạt 93,5%; đã bàn giao đợt 1 diện tích 42ha), Cụm công nghiệp Minh Hải 1 (đến nay đã GPMB được 17/68,5ha, đạt 24,8%), Cụm công nghiệp Lạc Đạo (đơn đốc CĐT hoàn thiện thủ tục pháp lý trình Thủ tướng Chính phủ chuyển đổi mục đích sử dụng đất lúa). Dự án KCN Phố Nối A mở rộng (diện tích 92,5ha) đã hoàn thành công tác GPMB. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, mở rộng, bổ sung quy hoạch phát triển CCN huyện giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn năm 2050 (đề nghị điều chỉnh Quyết định thành lập CCN Minh Khai và đề nghị điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 CCN Minh Hải 2).

- Thương mại và Dịch vụ: Quý I/2024 lượng hàng hoá đa dạng về mẫu mã và chủng loại, giá cả ổn định theo từng nhóm thiết yếu đã cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu thụ của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước tăng 9,4% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể: Đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình tăng 5,57%; gỗ và vật liệu xây dựng tăng 18,30%; dịch vụ lữ hành tăng 55%. Bên cạnh đó, các nhóm hàng hoá có doanh thu bán lẻ giảm như lương thực, thực phẩm giảm 1,47%; hàng may mặc giảm 10,82%; vật phẩm, văn hoá, giáo dục giảm 23,82%; dịch vụ ăn uống giảm 4,69%. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra về các hoạt động buôn bán, vận chuyển hàng cấm, gian lận thương mại,

hàng giả dịp trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (Đoàn kiểm tra đã kiểm tra 28 cơ sở, xử phạt với số tiền là 50,5 triệu đồng). Phối hợp với Sở Công Thương kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật đối với các đơn vị sản xuất, kinh doanh phục vụ Tết Nguyên đán năm 2024 trên địa bàn huyện.

1.2. Lĩnh vực Nông nghiệp

- Trồng trọt: Tổ chức thành công lễ phát động tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác xuân Giáp Thìn năm 2024 tại nhà văn hoá xã Lương Tài. Toàn huyện cơ bản hoàn thành gieo cấy vụ Xuân (*Đúng lịch thời vụ của tỉnh*). Tổng diện tích gieo cấy vụ Xuân năm 2024 là 2.095,79 ha giảm 1% (20,71 ha) so với cùng kỳ năm trước; trong đó, diện tích lúa là 1.805,05 ha giảm 1,7% (30,46 ha); diện tích rau màu các loại là 290,74 ha tăng 1,03% (9,75 ha); diện tích nông dân bỏ ruộng, không canh tác là 31,5ha, giảm 55,81ha so với vụ xuân 2023. Đã mua và cung ứng 38.366kg/60.000 kg đạt 64 % kế hoạch năm, cụ thể các giống như sau: Nếp thơm Hưng Yên là 5.872kg, Tiền Hải 1 là 4.515kg, TBR225 là 24.748kg, Hana số 7 là 1.686kg và N91 là 1.545kg.

- Chăn nuôi: Tập trung triển khai, thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản vụ Xuân - Hè năm 2024; kế hoạch triển khai thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi.

- Công tác thủy lợi nội đồng: Thực hiện nạo vét thủy lợi Đông Xuân năm 2023-2024 trên địa bàn huyện được 90.652m³/90.652m³, đạt 100% kế hoạch giao.

1.3. Lĩnh vực đầu tư phát triển

- Tổ chức quán triệt và ban hành kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024. Phân bổ kịp thời kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, UBND huyện đã tập trung tổ chức, triển khai các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, qua 3 tháng thực hiện, kết quả giải ngân đạt 58,473 tỷ đồng đạt 12,52% kế hoạch. Đã tập trung đôn đốc các nhà thầu khẩn trương triển khai thi công các dự án đảm bảo kế hoạch, sớm đưa các công trình, dự án vào sử dụng phát huy hiệu quả trong đầu tư. Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, huyện không có nợ đọng XDCB còn UBND các xã, thị trấn nợ 269,347 tỷ đồng.

- Tổng giá trị khối lượng hoàn thành đầu tư xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn đạt khoảng 141,98 tỷ đồng (bằng 112,91% so với cùng kỳ năm trước); trong đó giao thông là 78,45 tỷ đồng, xây dựng dân dụng là 63,53 tỷ đồng.

1.4. Lĩnh vực tài chính tiền tệ

- Qua 3 tháng tổ chức, triển khai thực hiện, đến nay tổng thu NSNN trên địa bàn huyện thực hiện là 1.695,663 tỷ đồng đạt 46,39% kế hoạch (cùng kỳ năm

2023 thực hiện 1.914,997 tỷ đồng), trong đó thu ngân sách theo kế hoạch giao thực hiện 982,695 tỷ đồng đạt 30,10% kế hoạch giao (năm 2023 thực hiện 1.391,647 tỷ đồng).

- Tổng chi ngân sách nhà nước thực hiện là 177,051 tỷ đồng đạt 13,77% kế hoạch giao (cùng kỳ năm 2023 thực hiện 208,525 tỷ đồng). Nhìn chung các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện tốt trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổng nguồn vốn huy động tại địa phương của Ngân hàng chính sách xã hội là: 397,059 tỷ đồng, đạt 103,4% kế hoạch giao. Trong đó huy động tiết kiệm từ hộ nghèo thông qua tổ tiết kiệm và vay vốn là 13,154 tỷ đồng, đạt 105,57% kế hoạch giao. Tổng dư nợ 396,121 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 99,82% kế hoạch, tăng 12,569 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 3,2% so với cùng kỳ năm 2023; ước thực hiện đến 31/12/2024 là 410,748 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, không có nợ quá hạn. Số hộ dư nợ 7.492 hộ, gồm 13 chương trình cho vay.

1.5. Lĩnh vực giao thông, quản lý trật tự xây dựng

- **Công tác giao thông:** Đã tổ chức 01 đợt tuyên truyền, các lớp tập huấn tuyên truyền pháp luật về đảm bảo ATGT trong dịp tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân Giáp Thìn 2024. Thực hiện quản lý, bảo trì hệ thống đường huyện và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn với chiều dài 57,2km. Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ, để thực hiện biện pháp bảo vệ công trình và hành lang đường bộ đối với các tuyến đường tỉnh, quốc lộ đi qua địa bàn huyện. Phối hợp với Công ty quản lý đường sắt Hà Hải và các đơn vị quản lý hệ thống Quốc lộ, Đường tỉnh đi qua địa bàn huyện như QL.5, ĐT.385, ĐT.380, ĐT.387 đi qua địa bàn để bảo vệ công trình và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt. Từng bước cụ thể hóa Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 28/6/2021, Hội nghị BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIX; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 22/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển giao thông, vận tải tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030 nhằm kết nối đồng bộ hạ tầng giao thông của Huyện với hạ tầng khu vực lân cận. Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng các dự án giao thông trọng điểm như: Dự án đường VĐ4; ĐT.380; ĐT.385 và các dự án giao thông trọng điểm của huyện như ĐH.15; ĐH.19...

- **Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị:** Đã triển khai thực hiện 15 cuộc kiểm tra trật tự xây dựng, cấp 10 giấy phép xây dựng và 06 cuộc kiểm tra chất lượng công trình xây dựng; đồng thời chấp thuận 05 phương án giải phóng mặt bằng, 06 mặt bằng Quy hoạch tổng thể, thẩm định 03 phương án kiến trúc dự án hạ tầng khu dân cư; thông báo vị trí 05 dự án do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư. Tổ chức kiểm tra và xử lý VPHC về lĩnh vực xây dựng đối với

Công ty cổ phần OPL Logistics- KCN Phối Nối A với số tiền xử phạt là 130 triệu đồng và hộ ông Nguyễn Văn Cử- thôn Hành Lạc, TT Như Quỳnh với số tiền là 35 triệu đồng.

1.6. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

- **Công tác quản lý đất đai:** Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024; thực hiện thống kê đất đai năm 2023 và chuẩn bị kiểm kê đất đai năm 2024; cấp, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất được 614 thửa (*trong đó cấp lần đầu được 125 thửa và cấp, cấp đổi giấy chứng nhận được 489 thửa*); qua cấp GCNQSD đất đã xử lý nộp ngân sách nhà nước 14,08 tỷ đồng với diện tích 5.715 m²; quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án và hoàn thành công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng với diện tích 4,99 ha, chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ xét duyệt nguồn gốc đất phục vụ công tác GPMB để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn. Tiếp tục đẩy nhanh việc giải phóng mặt bằng đối với 46 dự án đầu tư và đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại các xã, thị trấn. Phê duyệt phương án đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở tại thị trấn như Quỳnh và xã Minh Hải đối với 58 suất đất, diện tích 0,56 ha. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm kế hoạch số 93^a/KH-UBND của UBND tỉnh và kế hoạch số 48/KH-UBND của UBND huyện, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiên quyết xử lý không để phát sinh vi phạm mới. Tham gia ý kiến với Sở Kế hoạch và Đầu tư đối với 03 dự án điều chỉnh dự án đầu tư.

- **Công tác quản lý môi trường:** Tổ chức tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Bảo hiểm xã hội huyện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 99 trường hợp tham gia thu gom, vận chuyển rác thải; triển khai thông báo kê khai thu phí bảo vệ môi trường lần 1 đối với 86 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có phát sinh nước thải công nghiệp dưới 20/m³ ngày đêm; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường- Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2024 trên địa bàn huyện; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2024, trong đó giao chỉ tiêu cụ thể cho các xã, thị trấn.

1.7. Chương trình xây dựng nông thôn mới: UBND tỉnh công nhận xã Chỉ Đạo đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 (mẫu về Giáo dục) và UBND huyện công nhận 06 thôn đạt khu dân cư NTM kiểu mẫu gồm các thôn: An Lạc và Mộc Ty, xã Trưng Trắc; Phạm Kham và Hồng Cầu, xã Lạc Hồng; Đông Trại và Xuân Đào, xã Lương Tài; tiếp tục xây dựng, triển khai kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện.

1.8 Chương trình phát triển đô thị: Tiếp tục tập trung nguồn lực đầu tư để hoàn thiện các tiêu chí còn yếu, thiếu so với tiêu chuẩn đô thị loại III, IV, như: Giao thông, cây xanh, cảnh quan, chỉnh trang đô thị... Từng bước hoàn thành Chương trình phát triển đô thị Văn Lâm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 theo định hướng tại Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 05/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hưng Yên và Kết luận số 671-KL/TU ngày 31/5/2023 của Tỉnh ủy Hưng Yên về điều chỉnh phương án Quy hoạch tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Thông báo số 777-TB/HU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chương trình phát triển đô thị huyện Văn Lâm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030. Qua đánh giá thì điểm của đô thị Văn Lâm đạt 74,5/100 điểm so với tiêu chí điểm đô thị loại IV.

1.9. Lĩnh vực văn hóa-xã hội

a. Văn hóa và thông tin: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân. Triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số huyện Văn Lâm năm 2024; Kế hoạch " Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Hưng Yên góp phần xây dựng quê hương, giàu đẹp, văn minh". Huyện được công nhận thêm 01 bảo vật quốc gia: Bia "Đại bi Diên Minh tự bi" tại xã Lạc Đạo (*Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ*).

Tuyên truyền trực quan được 26 giàn tranh cổ động, 14 phướn, 553 pano, 484 băng zon, 4975 cờ các loại. Biên tập tổng số 65 chương trình với hơn 460 nội dung, 156 lượt phát sóng với thời lượng 4.680 phút. Nội dung tuyên truyền trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng, các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng chính sách, công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn...Tổ chức 114 hoạt động văn hóa, văn nghệ, dân vũ, thể thao.Tham dự giải bóng bàn lãnh đạo quản lý và giải bóng chuyền hơi nam, nữ cấp tỉnh đoạt: 04 HCV, 02 HCB, 01 HCD.

b. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng huyện Văn Lâm lần thứ VI năm 2024, đồng thời thành lập các đội tuyển các môn thi đấu tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. Tập trung chỉ đạo các trường sơ kết học kỳ I, triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2023-2024. Tham mưu với UBND huyện thành lập Hội đồng tự đánh giá và hoàn thiện các bước việc thực hiện nhiệm vụ khoa học cấp tỉnh với đề tài: “Nghiên cứu xây dựng mô hình điểm trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm trên địa bàn huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” và hoàn thành báo cáo nghiệm thu cấp tỉnh. Tổ chức kỳ thi chọn học sinh

giỏi khối lớp 9 cấp huyện và tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh, kết quả đoạt 51 giải, trong đó đạt 02 giải nhất (Tiếng anh, Lịch sử), 10 giải nhì, 15 giải ba, 24 giải khuyến khích; Tham dự cuộc thi "Thấp sáng tài năng xứ nhãn" tỉnh Hưng Yên năm 2024 đạt giải nhất. Tham dự vòng chung kết (trực tuyến chặng 2) cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” cấp quốc gia. Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi (cấp Tiểu học, THCS) cấp huyện năm học 2023-2024.

c. Lĩnh vực Y tế-Dân số KHHGD

- Công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm thường xuyên được quan tâm. Triển khai kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội xuân năm 2024. Thành lập 01 đoàn kiểm liên ngành đảm bảo công tác an toàn thực phẩm huyện; đồng thời đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện và thành lập được 11 đoàn kiểm tra các xã, thị trấn. Phối hợp với đoàn kiểm tra BCD 389 kiểm tra được 10 cơ sở (trong đó 02 cơ sở sản xuất, chế biến, 03 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 05 cơ sở dịch vụ ăn uống; ký 10 bản kết với cơ sở); cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều ATTP 04 cơ sở (trong đó Y tế: 01 cơ sở; Nông nghiệp: 03 cơ sở). Thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược tư nhân của huyện, tiến hành kiểm tra được 06 cơ sở (trong đó 02 cơ sở kinh doanh dược, 04 cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh), tạm dừng hoạt động 03 cơ sở răng chưa có giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

- Công tác y tế dự phòng được thực hiện tốt; thường xuyên giám sát, theo dõi chặt chẽ dịch bệnh truyền nhiễm tại địa phương, các ổ dịch cũ và dịch bệnh mới nổi; công tác tiêm chủng toàn huyện đạt kết quả cao, không để xảy ra tai biến, tiếp tục triển khai công tác tiêm vắc xin mở rộng phòng chống dịch bệnh theo chương trình, kế hoạch.

- Công tác khám, chữa bệnh được cải thiện và không ngừng nâng cao chất lượng; quý I năm 2024, khám bệnh cho 17.500 lượt người (đạt 29,2% kế hoạch năm, tăng 2% so với cùng kỳ 2023); bệnh nhân điều trị nội trú là 1089 lượt người (đạt 21,8% kế hoạch kế hoạch năm, tăng 13,8 % so với cùng kỳ năm 2023); công suất sử dụng giường bệnh đạt 78,2% (tăng 6,7% so với cùng kỳ năm 2023).

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác DS-KHHGD; tổ chức các Hội nghị truyền thông cung cấp thông tin về giới, bình đẳng giới và giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh, sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại 11/11 xã, thị trấn. Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em được triển khai

đồng bộ. Tổng số sinh 170 người (giảm 22 người so với cùng kỳ năm 2023); trong đó sinh con thứ 3⁺ là: 61 người (tăng 07 người so với cùng kỳ năm 2023).

d. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội, Chữ thập đỏ

- **Công tác Lao động thương binh và xã hội:** Thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp hàng tháng cho 4.947 lượt đối tượng người có công, với số tiền gần 12 tỷ đồng và 16.650 lượt đối tượng BTXH, với số tiền trên 8,5 tỷ đồng, chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện đạt gần 80% đối tượng; Chi trả trợ cấp một lần, MTP cho 19 đối tượng NCC, với tổng số tiền 358 triệu đồng và 38 đối tượng BTXH, với tổng số tiền 368,2 triệu đồng; hỗ trợ mua 61.203 thẻ BHYT cho các đối tượng, với tổng số tiền trên 18 tỷ đồng; ra Quyết định cho hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho 132 đối tượng; điều chỉnh trợ cấp cho 52 đối tượng; hỗ trợ tiền điện cho 286 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội, với tổng số tiền gần 47,2 triệu đồng; hỗ trợ cho 101 gia đình có người thân qua đời đưa đi hỏa táng, với số tiền là 367 triệu đồng.

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình người có công với cách mạng; người cao tuổi; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Tổng số quà của các cấp, các ngành tặng cho các đối tượng trên địa bàn huyện là 16.668 suất, với số tiền là 7,47 tỷ đồng.

- **Công tác Chữ thập đỏ:** Hội Chữ thập đỏ các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào “Tết nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 tới các công ty, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân, từ đó mọi người nâng cao nhận thức tích cực tham gia phong trào. Toàn huyện tặng trên 3.200 suất quà cho gia đình chính sách; gia đình nạn nhân da cam; gia đình nghèo, cận nghèo; đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trị giá gần 1,3 tỷ đồng.

1.10. Công tác nội vụ, cải cách hành chính và khoa học công nghệ

a. Công tác Nội vụ: Tiếp tục thực hiện tốt công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh gọn đầu mối, tinh giản biên chế theo chỉ đạo của tỉnh, đã sáp nhập từ 04 Trường Tiểu học và THCS thành 02 Trường liên cấp Tiểu học và THCS. Thực hiện xây dựng Đề án vị trí việc làm giai đoạn 2024-2026 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện. Thực hiện quyết định giao biên chế 2.023 và tạm giao biên chế 2.024 cho các cơ quan, đơn vị; quyết định thành lập Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn. Hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023; thực hiện việc tuyển dụng công chức cấp xã 2024; xây dựng Kế hoạch luân chuyển công chức, viên chức tại các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp; hoàn thiện hồ sơ theo quy định về việc giải quyết chính sách hỗ trợ giáo viên theo Nghị quyết 385/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; phát động thi đua lập thành tích Chào mừng 25 năm tái lập huyện (01/9/1999-

01/9/2024); kịp thời xét khen thưởng, công nhận danh hiệu cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. Xây dựng và ban hành các kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về quản lý Nhà nước đối với hoạt động của các Hội, công tác thanh niên, công tác tôn giáo và công tác văn thư - lưu trữ.

b. Công tác cải cách hành chính

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch về cải cách hành chính, công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, huyện 2024; triển khai thực hiện tổng kết công tác CCHC năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024; triển khai các chỉ số cải cách nền hành chính năm 2024 và khắc phục các tồn tại hạn chế trong cải cách nền hành chính.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Một cửa huyện đã tiếp nhận 604 hồ sơ, trả kết quả 507 hồ sơ, đúng hạn 100%. Trong đó, số hồ sơ tiếp nhận qua cổng dịch vụ công trực tuyến là 603 hồ sơ. Tuyên truyền, đẩy mạnh việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn người dân hiểu và sử dụng tài khoản định danh Vneid để nộp hồ sơ online, thanh toán trực tuyến giúp người dân có thể tự nộp hồ sơ tại nhà, không cần đi lại nhiều khi cần giải quyết các thủ tục hành chính. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến của UBND huyện đạt 49%; số hoá hồ sơ và kết quả giải quyết các TTHC, cấp huyện đạt 100%. Ban hành kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2024.

c. Về khoa học công nghệ: Triển khai các mô hình khoa học năm 2024: “Mô hình nuôi Ốc nhồi thương phẩm trong ao theo hướng VietGap” và “Mô hình liên kết sản xuất khoai tây Atlantic từ củ giống khí canh theo hướng hữu cơ trên địa bàn huyện Văn Lâm” đã được UBND tỉnh phê duyệt. Xây dựng kế hoạch hỗ trợ nhân rộng mô hình trồng hoa cúc chi trên địa bàn huyện năm 2024.

10. Quốc phòng, an ninh, thanh tra và tư pháp

a. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo đảm ANCT-TTATXH trên địa bàn. Đón 178 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; tổ chức Lễ giao nhận quân bàn giao 188 (169 QS, 19 CA) thanh niên cho các đơn vị; tổ chức lễ ra quân huấn luyện, hội thi mô hình vật chất huấn luyện; tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Triển khai xây dựng lực lượng DQTV; giao chỉ tiêu huy động, huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên. Chỉ đạo công tác huấn luyện DQTV đợt 1 đối với 04 xã Lương Tài, Đại Đồng, Việt Hưng, Chỉ Đạo; tổng kết công tác GDQP-AN năm 2023 và công tác tuyển quân năm 2024.

b. An ninh: Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tội phạm cố ý gây thương tích để giải quyết mâu thuẫn trong xã hội; tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông, tình

hình cháy, nổ còn tiềm ẩn ảnh hưởng tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tổng số phát hiện, xử lý vụ việc tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn 80 vụ (tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2023), khởi tố 21 vụ, 31 bị can. Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về TTATGT: Tổng số xử lý 338 TH vi phạm TTATGT, phạt tiền 1,444 tỷ đồng. Tạm giữ 228 phương tiện; tước 60 giấy phép lái xe các loại. Trong đó: 12 TH vi phạm xe quá tải, phạt tiền 55,5 triệu đồng; 02 TH vi phạm xe quá khổ, phạt tiền 7,5 triệu đồng; Xử phạt vi phạm nồng độ cồn 135 TH, phạt tiền 741,750 triệu đồng. Trong những tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện xảy ra 21 vụ TNGT làm chết 05 người, làm bị thương 22 người (so với cùng kỳ năm 2023 tăng 16 vụ, tăng 01 người chết, tăng 19 người bị thương); xảy ra 03 vụ cháy (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023), không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 50 triệu đồng, đang xác minh, điều tra 03 vụ. Công tác kiểm tra PCCC: xử phạt VPHC 122 TH, phạt tiền 823,9 triệu đồng; kiểm tra, phúc tra 08 cơ sở ra quyết định đình chỉ theo quy định.

c. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí

- **Công tác thanh tra:** Đã tiến hành 01 cuộc và đã kết luận 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt, qua thanh tra đã chấn chỉnh được công tác lãnh đạo đối với người đứng đầu và chấn chỉnh, uốn nắn được công tác tham mưu đối với người làm chuyên môn.

- **Công tác tiếp công dân:** Đã tiếp 26 lượt công dân (giảm 1% so với cùng kỳ), số người được tiếp: 34 người (tăng 20% so với cùng kỳ) và không có đoàn đông người.

- **Công tác giải quyết đơn thư:** Đã tiếp nhận được 70 đơn thư, tăng 14% so với cùng kỳ (*Tố cáo 05 đơn của 04 vụ việc; khiếu nại 04 đơn của 04 vụ việc; đề nghị, phản ánh 61 đơn*); trong đó có 04 vụ việc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện (*Tố cáo có 01 đơn của 01 vụ việc; khiếu nại có 03 đơn của 03 vụ việc*). Qua rà soát cho thấy việc phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư của công dân được thực hiện theo quy định của pháp luật. Đối với đơn thư không thuộc thẩm quyền, UBND huyện đã có văn bản chuyển đơn đến cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời có thông báo trả lời đơn đến công dân để công dân biết và thực hiện.

- **Công tác phòng chống tham nhũng:** Xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn huyện; chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu thực hiện các quy định về phòng chống tham nhũng, ban hành các quy định về nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ, thực hiện nghiêm nội quy

quy chế làm việc và đề cao văn hóa ứng xử trong thực thi công vụ.

- **Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí:** Đã triển khai Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 về Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 đến các đơn vị, phòng ngành trên địa bàn huyện. Quán triệt các chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THTK, CLP được triển khai dưới nhiều hình thức, lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan và sinh hoạt chi bộ của các đơn vị; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách chưa thực sự cấp thiết; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu, khảo sát nước ngoài.

d. Công tác Tư pháp: Thực hiện tốt Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2024. Hội đồng phối hợp PBGDPL đã triển khai, thực hiện kế hoạch về công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL và hòa giải cơ sở năm 2024; kế hoạch hoạt động của HĐPH PBGDPL huyện năm 2024. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; các quy định của pháp luật về cư trú, quản lý cư trú, xuất nhập cảnh và hoạt động của nước ngoài. Công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Kết quả thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính: 387 bản (giảm 141 bản so với cùng kỳ năm 2023); chứng thực điện tử: 6 bản (tăng 06 bản so với cùng kỳ năm 2023); đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp (giảm 02 việc so với cùng kỳ năm 2023); Đăng ký Kết hôn có yếu tố nước ngoài: 04 trường hợp (tăng 01 việc so với cùng kỳ năm 2023). Thay đổi, cải chính hộ tịch: 9 trường hợp (tăng 01 việc so với cùng kỳ năm 2023).

e. Công tác Thi hành án dân sự: Số việc mới thụ lý là 41 việc với số tiền là 10,817 tỷ đồng (giảm 38 việc bằng 48%, tăng 2,008 tỷ đồng bằng 22,8% so với cùng kỳ năm 2023).

Tổng số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong về việc 54 việc, đạt tỷ lệ 13,5% kế hoạch đề ra (giảm 07 việc, giảm 11,4% so với cùng kỳ năm 2023); về tiền thi hành xong 9,335 tỷ đồng đạt tỷ lệ 20,3% kế hoạch đề ra (tăng 5,905 tỷ đồng, tăng 172% so với cùng kỳ năm 2023).

11. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a. Tồn tại, hạn chế

- Sự thiếu đồng bộ giữa các đề án Quy hoạch xây dựng với Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, dẫn tới quá trình triển khai thực hiện dự án kéo dài.

- Việc kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền đối với các vi phạm về trật tự xây dựng, vi phạm hành lang ATGT ...trên địa bàn một số xã, thị trấn chưa thường xuyên, liên tục và chưa được quan tâm

đúng mức. Công tác phát hiện, xử lý, ngăn chặn các vi phạm hiệu quả thấp; việc xử lý xe quá khổ, quá tải chưa xử lý triệt để, gây hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông; tình trạng xe chở quá tải vẫn còn hoạt động.

- Công tác GPMB gặp khó khăn nên việc triển khai thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư, đấu giá đất còn chậm.

- Việc kê khai đăng ký đất đai còn chậm; nhận thức về pháp luật đất đai và bảo vệ môi trường của một bộ phận nhân dân còn hạn chế; việc xử lý vi phạm pháp luật về đất đai và môi trường của các xã, thị trấn còn thiếu kiên quyết.

- Một số xã, thị trấn chưa thực hiện nghiêm túc về chế độ báo cáo công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo. Nội dung đơn thư khiếu nại, tố cáo tập trung vào lĩnh vực đất đai.

- Ngành giáo dục và đào tạo còn thiếu nhiều giáo viên; thiếu phòng học, phòng bộ môn và thiết bị, đồ dùng dạy học theo quy định, cơ sở vật chất, trang thiết bị tại một số trường bị xuống cấp. Tỷ lệ học sinh/lớp cao so với quy định.

- Số vụ tai nạn giao thông trên địa bàn tăng; tình hình vi phạm pháp luật về trật tự ATXH tiềm ẩn phức tạp.

b. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan

+ Công tác quản lý hành lang ATGT của các xã, thị trấn còn hạn chế, các hành vi vi phạm còn chưa được xử lý kịp thời; một bộ phận người dân thiếu ý thức trách nhiệm, vi phạm pháp luật về hành lang an toàn giao thông và bảo vệ công trình giao thông. Công tác xử lý, ngăn chặn các vi phạm hiệu quả thấp; việc xử lý xe quá khổ, quá tải được các cấp, các ngành chỉ đạo quyết liệt nhưng tình trạng xe chở quá tải vẫn còn hoạt động, chưa xử lý triệt để, gây hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông.

+ Công tác bồi thường GPMB gặp nhiều khó khăn do nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, một số không phối hợp.

- Nguyên nhân chủ quan:

- Do có sự buông lỏng quản lý về đất đai trên địa bàn một số xã từ các thời kỳ trước để lại nên đã để lại các sai phạm về đất đai nay giải quyết gặp vướng mắc về cơ chế, chính sách pháp luật.

- Việc phân công, theo dõi địa bàn cụ thể chưa có cơ chế chịu trách nhiệm của từng cá nhân đối với nhiệm vụ được giao.

*** Đánh giá chung**

Qua ba tháng thực hiện, tình hình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, một số lĩnh vực đã được tập trung triển khai thực hiện như: Công tác tuyên truyền, nhiệm vụ đảm bảo ANTT, công tác bồi thường GPMB

đường vành đai 4, công tác thu ngân sách. Tuy nhiên vẫn còn một số lĩnh vực cần phải tập trung như công tác thu gom, phân loại rác thải hữu cơ tại nhà, công tác đấu giá đất, giải ngân vốn đầu tư, công tác bồi thường GPMB một số dự án đấu giá đất, dự án đường giao thông...

II. Phương hướng, nhiệm vụ quý II/2024

1. Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch thực hiện tốt các Chương trình, Đề án thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa và rau màu vụ Xuân. Phối hợp với Sở, ban, ngành của tỉnh triển khai đề án phát triển chăn nuôi, đề án phát triển thủy sản. Triển khai, thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản vụ Xuân- Hè; triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi trên địa bàn toàn huyện.

3. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội khu trung tâm huyện và các dự án giao thông trọng điểm của Trung ương, tỉnh và huyện nhằm cụ thể hóa chương trình phát triển đô thị của huyện theo Kết luận số 671-KL/TU ngày 31/5/2023 của Tỉnh ủy Hưng Yên về điều chỉnh phương án Quy hoạch tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Xây dựng, hoàn thiện các đồ án quy hoạch: Quy hoạch chung đô thị huyện trên cơ sở Quy hoạch chung tỉnh Hưng Yên được cấp có thẩm quyền phê duyệt, Quy hoạch phân khu chức năng, Quy hoạch chi tiết. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

4. Tập trung cao công tác đấu giá đất những dự án huyện làm chủ đầu tư và những dự án tại xã Minh Hải, Đình Dù và Thị trấn Như Quỳnh... đảm bảo theo kế hoạch. Tập trung triển khai thực hiện các dự án đầu tư đảm bảo tiến độ, đưa các công trình vào sử dụng và giải ngân vốn đầu tư theo quy định.

5. Ban hành kế hoạch giao chỉ tiêu cấp GCNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho từng xã, thị trấn; thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư để thực hiện GPMB các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; Đôn đốc UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện Kế hoạch số 93a/KH- UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh; xử lý và kiến nghị xử lý nghiêm những vi phạm pháp luật về đất đai và môi trường; Kiểm tra, đôn đốc công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của các tổ chức, cá nhân có phát sinh nước thải dưới 20 m³/ngày đêm; Thực hiện công tác bảo vệ môi trường, kế hoạch

thực hiện mô hình phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn huyện.

6. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Văn Lâm năm 2024; trình BCD tỉnh thẩm định xã Lạc Đạo và Minh Hải đề nghị công nhận xã NTM nâng cao 6 tháng đầu năm 2024.

7. Tổ chức, phối hợp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao thông trọng điểm của Trung ương, của tỉnh và huyện trên địa bàn. Thường xuyên rà soát và khắc phục kịp thời các điểm đen, vị trí mất an toàn giao thông, tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT với tuyến đường vừa thi công vừa khai thác để phòng ngừa tai nạn và ùn tắc giao thông.

8. Tập trung sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, xây dựng phòng học, phòng chức năng và các công trình phụ trợ cho các nhà trường, tổ chức mua sắm trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ dạy và học của nhà trường; chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị tham mưu chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các kỳ thi trên địa bàn; chỉ đạo ngành Giáo dục tổng kết năm học 2023-2024. Làm tốt công tác thay sách giáo khoa và triển khai kế hoạch hoạt động hè cho thanh thiếu nhi.

9. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho người có công với cách mạng và đối tượng BTXH. Triển khai hoạt động hướng về nguồn; tổ chức Đoàn đi thăm, viếng nghĩa trang liệt sỹ, di tích lịch sử quốc gia tại tỉnh Sơn La và Điện Biên nhân dịp kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

10. Tổ chức huấn luyện cho các đơn vị DQTV và lực lượng thường trực; đẩy nhanh tiến độ xây dựng KVPT huyện; triển khai làm công tác chuẩn bị diễn tập KVPT huyện năm 2024.

11. Triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước. Tổ chức các đợt tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước: 30/4, 1/5, 19/5; Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trong lễ hội truyền thống thả chim Bò câu bay chào mừng kỉ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

12. Duy trì tốt công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết kịp thời và chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ khi vụ việc mới phát sinh để tránh đơn thư khiếu kiện đông người, vượt cấp kéo dài. Tiến hành thanh tra theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

13. Nâng cao hiệu quả công tác CCHC; đẩy mạnh việc thực hiện số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến trong giải quyết các TTHC trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06, trọng tâm thực hiện các mô hình điểm; đẩy mạnh tuyên truyền người dân và doanh nghiệp về việc sử dụng tài khoản định danh

Vneid để nộp hồ sơ trực tuyến. Thực hiện tốt việc bố trí sắp xếp tổ chức bộ máy, vị trí việc làm; điều động, chuyển đổi vị trí và luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định 540-QĐ/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên.

14. Chỉ đạo các phòng ngành, cơ quan, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 941-TB/HU ngày 02/02/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy về tổ chức kỷ niệm 25 năm tái lập huyện Văn Lâm (01/9/1999-01/9/2024) đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- BCH Huyện ủy;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện;
- Các Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Chu Đức